
                                                                                                                  

 

 
              

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05.09.2013                                           № 1033 

 

 

О проведении  праздничной ярмарки 

 

     

В соответствии с постановлением Правительства Астраханской 

области от 16.08.2012 № 355-П «О порядке организации ярмарок на 

территории Астраханской области и продажи товаров  (выполнения работ, 

оказания услуг) на них», в связи с празднованием 86-летия Дня района, в 

целях широкой распродажи сельскохозяйственной продукции и наиболее 

полного обеспечения населения города Ахтубинска и Ахтубинского района 

плодоовощной, животноводческой продукцией, рыбы свежей и продукцией 

рыбопереработки, промышленными и продовольственными товарами,  

администрация  МО «Ахтубинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести 20 октября 2013 года в районе  автодорожного моста 

через реку Ахтуба с правой стороны универсальную праздничную ярмарку 

по продаже сельхозпродукции, рыбы, продукции производства предприятий 

общественного питания, продовольственных и промышленных товаров. 

2. Установить режим работы праздничной ярмарки с 8-00 до 15-00. 

3. Утвердить план мероприятий по организации праздничной ярмарки 

и продаже товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней (прилагается). 

4. Утвердить порядок  организации и предоставления торговых мест для 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на универсальной 

праздничной ярмарке (прилагается). 

5. Торговые места на праздничной ярмарке предоставляются 

бесплатно. 

6. Утвердить комиссию по организации и проведению праздничной 

ярмарки в следующем составе: 

Председатель комиссии: 

Бойко Е.Ю. 

 

 

- 

 

заместитель главы администрации МО                     

«Ахтубинский район» - начальник финансового 

управления 



Заместитель председателя комиссии: 

Лавренцов Б.Н. 

 

- 

 

и.о. начальника управления сельского хозяйства 

администрации МО «Ахтубинский район» 

Члены комиссии: 

Андреева Н.И. 

 

 

Бобров С.Ф. 

 

Бондаренко А.Ф. 

 

Гужвина А.Е. 

 

Костюк И.Е. 

 

Кравцев Ю.Г. 

 

Панченко А.П. 

 

 

 

 

 

 

Смушко Е.Г. 

 

Татаринов В.В. 

 

 

Лемко А.А. 

 

Шиянова Е.И. 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

заместитель начальника ТО ТУ Роспотребнадзора    

АО в Ахтубинском, Харабалинском районах и 

ЗАТО Знаменск 

начальник ОМВД России по Ахтубинскому 

району 

директор МБУ «УХТООМСУ МО                                                                                                                                                                                                                                         

«Ахтубинский район» 

начальник управления экономического развития 

администрации МО «Ахтубинский район» 

начальник отдела по физической культуре и 

спорту администрации МО «Ахтубинский район» 

начальник  Ахтубинского районного узла связи                                                                            

Астраханского филиала ООО  «Ростелеком» 

начальник инспекции по территории 

г.Ахтубинска и Ахтубинского района, ЗАТО 

г.Знаменск – главный государственный 

ветеринарный инспектор по территории 

г.Ахтубинска и Ахтубинского района, ЗАТО 

г.Знаменска службы ветеринарии Астраханской 

области 

начальник управления культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район» 

заместитель главы администрации – начальник 

управления коммунального хозяйства      

администрации МО «Ахтубинский район»  

начальник ФГКУ «2 отряд ФПС по Астраханской  

области» 

главный  врач ГБУЗ АО «Ахтубинская ЦРБ» 
 

7. Управлению сельского хозяйства администрации МО «Ахтубинский 

район» (Лавренцов Б.Н.) обеспечить активное участие в праздничной 

ярмарке сельскохозяйственных предприятий района, крестьянских 

фермерских хозяйств в организации продажи населению 

сельскохозяйственной продукции. 

8. Начальнику управления экономического развития администрации 

МО «Ахтубинский район» Гужвиной А.Е. привлечь к участию в праздничной 

ярмарке торговые организации, предприятия общественного питания всех 

форм собственности, обеспечить широкую продажу товаров народного 

потребления, продукции собственного производства предприятий 

общественного питания, местных товаропроизводителей. 

9. Рекомендовать: 



9.1. ОМВД России по Ахтубинскому району (Бобров С.Ф.): 

9.1.1. Усилить контроль по обеспечению надлежащего общественного 

порядка, сохранности материальных ценностей, безопасности дорожного 

движения в период работы праздничной ярмарки. 

9.1.2. Организовать дежурство сотрудников ОМВД в согласованное с 

членами организационной комиссии время. 

  9.1.3. Обеспечить недопущение правонарушений в сфере розничной 

торговли и оказания услуг общественного питания во время проведения 

праздничной ярмарки. 

9.2. Ахтубинскому районному узлу связи  Астраханского филиала ООО 

«Ростелеком»  (Кравцев Ю.Г.) обеспечить озвучивание места проведения 

праздничной ярмарки. 

9.3. ТО ТУ Роспотребнадзора АО в Ахтубинском, Харабалинском 

районах и ЗАТО Знаменск (Андреева Н.И.) обеспечить контроль за 

санитарным состоянием места проведения праздничной ярмарки. 

9.4. Инспекции  по территории г. Ахтубинска и Ахтубинского района, 

ЗАТО  Знаменск  службы ветеринарии Астраханской области  (Панченко 

А.Н.) обеспечить контроль за качеством и безопасностью 

сельскохозяйственной продукции, рыбы, реализуемой на праздничной 

ярмарке. 

9.5. ГБУЗ АО «АЦРБ» (Шиянова  Е.И.) организовать дежурство врача 

«Скорой помощи» во время проведения праздничной ярмарки. 

9.6. ФГКУ «2 отряд ФПС  по Астраханской области»  (Лемко А.А.) 

организовать дежурство пожарной машины во время проведения 

праздничной ярмарки. 

10. Управлению культуры и кинофикации администрации МО 

«Ахтубинский район» (Смушко Е.Г.) в день проведения праздничной 

ярмарки организовать культурно-массовые мероприятия, включая 

выступления любительских коллективов, обеспечить широкую рекламу 

праздничной  ярмарки в средствах массовой информации. 

11. Отделу по физической культуре и спорту (Костюк И.Е.), комитету 

по делам семьи, подростков и молодежи  администрации МО «Ахтубинский 

район» (Благинина Е.В.) организовать спортивно-массовые мероприятия. 

12. Управлению  коммунального хозяйства администрации МО 

«Ахтубинский район» (Татаринов В.В.): 

   12.1. Разработать схему размещения праздничной ярмарки. 

  12.2. Обеспечить наличие вывески с указанием наименования и типа 

ярмарки,  ее организатора, режима работы ярмарки. 

12.3. Организовать благоустройство территории для проведения 

праздничной ярмарки  и уборку территории после проведения праздничной 

ярмарки. 

12.4. Организовать подачу электроэнергии для объектов торговли и 

культуры во время проведения праздничной ярмарки. 



13. МБУ «УХТООМСУ МО «Ахтубинский район» (Бондаренко А.Ф.)  

организовать транспортное и хозяйственное обеспечение ярмарочных 

мероприятий.  

14. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания 

администрации МО «Ахтубинский район» (Проскуряков Е.П.) обеспечить 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Экономика» 

подраздел «Потребительский рынок». 

15. Отделу контроля и обработки информации администрации МО 

«Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету 

«Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети 

Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в  

разделе «Экономика» подраздел «Потребительский рынок».   

16. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на  

заместителя главы администрации - начальника финансового управления   

Бойко Е.Ю. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                В.А. Ведищев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                               Утвержден 

 постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 05.09.2013   № 1033 

 

 

Порядок 

организации и предоставления торговых мест для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на универсальной праздничной ярмарке 

В целях наиболее полного удовлетворения потребностей населения в 

сельскохозяйственной продукции, продовольственных и 

непродовольственных товарах,  поддержки местных товаропроизводителей, 

и в честь празднования 86-летия Ахтубинского района организуется 

районная универсальная праздничная ярмарка (далее - ярмарка). 

1. Общие положения 

 1.1. Тип ярмарки - универсальная. 

 1.2. Вид ярмарки -  праздничная. 

 1.3. Организатор ярмарки – администрация МО «Ахтубинский район». 

 

2. Порядок организации продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на праздничной ярмарке 

 

2.1. Организация  ярмарки и продажа товаров (выполнение работ, 

оказание услуг) на ней  обеспечивает надлежащие условия для завоза 

(приемки), хранения и реализации товаров, а также выполнения работ и 

оказания услуг. 

2.2. Организатор ярмарки определяет ассортимент основных 

реализуемых на ярмарке товаров, перечень выполняемых работ и 

оказываемых услуг, количество мест для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) и создает условия для выполнения участниками 

(продавцами) ярмарки требований санитарных, ветеринарных норм и правил 

для конкретного вида продукции, установленных законодательством 

Российской Федерации о защите прав потребителей, а также пожарной 

безопасности, охраны окружающей среды и других установленных 

федеральными законами требований.  

Перечень товаров, подлежащих продаже на ярмарке, должен 

соответствовать ее типу. 

2.3. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на  ярмарке 

осуществляется  с автотранспортных средств и переносных прилавков.  

2.4. Завоз товаров на ярмарку осуществляется до начала работы ярмарки. 

Движение транспорта по территории ярмарки во время ее работы 

запрещается.  

2.5. В случае реализации на ярмарке продукции животного и 

растительного происхождения непромышленного изготовления 



организатором ярмарки создаются условия для проведения ветеринарно-

санитарной экспертизы (оценки) в целях определения пригодности 

продукции для пищевых, кормовых или иных целей. 

2.6. Участник (продавец) ярмарки при продаже товаров (выполнении 

работ, оказании услуг) должен иметь при себе следующие документы: 

индивидуальный предприниматель, его представитель или 

представитель юридического лица: 

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

- копию свидетельства о регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя (свидетельства о государственной регистрации 

юридического лица) или документа, подтверждающего трудовые или 

гражданско-правовые отношения лица, осуществляющего торговлю, с 

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем; 

- копию документа, подтверждающего факт приобретения товаров 

(накладных, торгово-закупочных актов); 

- копию документа, подтверждающего качество и безопасность товаров 

(сертификата соответствия, декларации о соответствии, ветеринарного 

сопроводительного документа (для продукции животного происхождения, 

кормов и кормовых добавок); 

- копию акта о проведении фитосанитарного контроля на продукцию, 

завезенную из других регионов Российской Федерации и зарубежных стран 

(для продукции растительного происхождения); 

- личную медицинскую книжку единого образца (для лиц, 

осуществляющих торговлю продовольственными и непродовольственными 

товарами); 

- копию сертификата (декларации) на продукцию общественного 

питания при реализации данной продукции на ярмарке; 

гражданин, осуществляющий торговлю сельскохозяйственной 

продукцией, – копию паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность. 

2.7. Участник (продавец) ярмарки обязан: 

2.7.1. Оформить ценники на реализуемые товары в соответствии с 

требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 

19.01.98 № 55 «Об утверждении правил продажи отдельных видов товаров, 

перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется 

требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период 

ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных 

товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на 

аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или 

комплектации». 

2.7.2. Своевременно в наглядной и доступной форме довести до 

сведения потребителей необходимую и достоверную, обеспечивающую 

возможность правильного выбора товаров информацию о товарах, услугах, 

изготовителях. 

2.7.3. Соблюдать правила личной гигиены, быть опрятно одетым, носить 



чистую санитарную одежду (включая специальный головной убор), 

нагрудный знак с указанием фамилии, имени, отчества продавца или лица, 

оказывающего услуги. 

2.7.4. Нести ответственность в установленном законодательством 

порядке за качество реализуемой продукции и нарушение правил торговли. 

2.7.5. Соблюдать требования, установленные законодательством 

Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательством 

Российской Федерации в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, законодательством 

Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством в 

области охраны окружающей среды, и другие установленные 

законодательством  требования. 

2.8. На ярмарке запрещается реализация: 

- скоропортящихся пищевых продуктов, продукции животного 

происхождения при отсутствии холодильного оборудования для их хранения 

и реализации; 

- драгоценных металлов, камней и изделий из них; 

- животных и птиц; 

- алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- табачных изделий; 

- продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок без 

ветеринарных сопроводительных документов, а также без соблюдения 

соответствующих условий для хранения и продажи; 

- непотрошеной птицы; 

- яиц с загрязненной скорлупой, с пороками, с насечкой, утиных и 

гусиных яиц; 

- пищевых продуктов домашнего приготовления; 

- товаров, бывших в употреблении; 

- других товаров, ограниченных в обороте или изъятых из оборота в 

соответствии с федеральным законодательством. 

 

3. Порядок предоставления торговых мест 

 

3.1. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям,  зарегистрированным в  установленном 

законодательством Российской Федерации порядке, и гражданам на основе 

схемы размещения торговых мест. 

3.2. Торговое место предоставляется организатором ярмарки на 

основании письменной заявки участника (продавца) ярмарки в соответствии 

с формой, определенной постановлением Правительства Астраханской 

области от 16.08.2012 № 355-П «О порядке организации ярмарок на 

территории Астраханской области и продажи товаров  на них». 

Гражданам, владеющим приусадебными и дачными участками, 

торговое место предоставляется по устному соглашению. 

3.3. В целях создания благоприятных условий для покупателей и 



организации мест для продажи  товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на  ярмарке организатор ярмарки обязан: 

- обеспечить наличие вывески с указанием наименования и типа 

ярмарки, ее организатора, режима работы ярмарки; 

- оборудовать доступное для обозрения место, на котором размещается 

информация о порядке организации ярмарки и требованиях к организации 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на  ней, о правилах 

продажи отдельных видов товаров, адресах и телефонах контролирующих 

органов; 

- произвести разметку и нумерацию мест для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг)  согласно схеме размещения мест для 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)  на ярмарке; 

- обеспечить установку в доступном для покупателей месте контрольных 

весов, соответствующих метрологическим правилам и нормам; 

- информировать участника (продавца) ярмарки о правилах торговли на 

ярмарке и условиях оплаты за место для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг); 

- обеспечить осуществление продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг), соответствующих типу ярмарки; 

- осуществить до начала работы ярмарки проведение мероприятий, 

направленных на соблюдение участниками (продавцами) ярмарки 

требований, установленных настоящим Порядком, а также обеспечить 

соответствие занимаемых ими мест для продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг)  схеме размещения мест для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг); 

- оборудовать место проведения ярмарки контейнерами и урнами для 

сбора мусора, биотуалетами; 

- организовать уборку территории и вывоз мусора во время и после 

завершения ярмарки; 

- принять меры по организации охраны и поддержания общественного 

порядка во время проведения ярмарки; 

- определить по согласованию с управлением государственной 

инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по 

Астраханской области места стоянки автотранспортных средств, 

обособленные от мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг), для участников (продавцов) и покупателей ярмарки; 

- осуществлять формирование и ведение реестра (учета) участников 

(продавцов) ярмарки на бумажных и (или) электронных носителях и 

представлять реестр в орган местного самоуправления муниципального 

образования Астраханской области, на территории которого находится 

ярмарка, и в уполномоченный орган; 

- содействовать урегулированию спорных вопросов, возникающих 

между потребителями и участниками (продавцами) ярмарки. 

3.4. Организация дополнительных мест для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, кроме мест, утвержденных 



схемой размещения участников ярмарки, запрещена. 

3.5.  Участник (продавец) ярмарки обязан: 

3.5.1. Оборудовать место для продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг), в том числе автотранспортное средство: 

- вывеской о принадлежности (организационно-правовая форма) 

торгового места, за исключением граждан, осуществляющих торговлю 

сельскохозяйственной продукцией;  

- торговым оборудованием, предназначенным для выкладки и 

складирования товаров; 

- специализированным холодильным оборудованием для продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг), требующих определенных 

условий хранения; 

- весоизмерительным оборудованием при продаже весовых товаров и 

другим измерительным оборудованием, прошедшим поверку в 

установленном порядке в федеральном бюджетном учреждении 

«Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и 

испытаний в Астраханской области»  и имеющим оттиски поверенных 

клейм. 

       3.5.2. Обеспечить наличие упаковочного материала. 

3.6. На ярмарке не допускается: 

- торговля с необорудованных мест; 

- передача места для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) третьему лицу; 

- организация в месте проведения ярмарки мест для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг), не предусмотренных схемой 

размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг). 

3.7. Лица, допустившие нарушения требований, установленных 

настоящим Порядком, а также нормативных правовых актов, регулирующих 

отношения в области ярмарочной торговли (выполнения работ, оказания 

услуг), несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

4. Контроль за организацией ярмарок и продажей товаров на них 

 

    Контроль за соблюдением требований настоящего Порядка 

осуществляется организатором ярмарки. 

 

 

Верно: 

                         

 

 

 
 

 



                                                                                                               Утвержден 

 постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 05.09.2013   № 1033 

 

 

План мероприятий 

по организации праздничной ярмарки и продаже товаров  

(выполнения работ, оказания услуг) на ней 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный 

1 Определить место проведения 

ярмарки, период и режим 

работы ярмарки 

 

Сентябрь 

2013 

Администрация МО 

«Ахтубинский район» 

2. Разработать Порядок организации и 

предоставления торговых мест на  

универсальной праздничной  ярмарке,  

в честь празднования 86-летия 

Ахтубинского района 20 октября 2013 

года 

Сентябрь 

2013 

Управление 

экономического развития 

администрации МО 

«Ахтубинский район» 

3 Разработать схему размещения мест 

для продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на праздничной 

ярмарке 

Не позднее 

чем за 35 

рабочих дней 

до даты 

проведения 

ярмарки 

Управлению  

коммунального хозяйства 

администрации МО 

«Ахтубинский район» 

4 Направить постановление о 

проведении праздничной ярмарки и 

схему размещения мест для продажи 

товаров на ярмарке в министерство 

экономического развития 

Астраханской области на согласование 

Не позднее 

чем за 30 

рабочих дней 

до даты 

проведения 

ярмарки 

Управление 

экономического развития 

администрации МО 

«Ахтубинский район» 

5 Обеспечить активное участие в 

праздничной ярмарке 

сельскохозяйственных предприятий 

района, крестьянских фермерских 

хозяйств в организации 

Сентябрь-

октябрь 2013 

Управление сельского 

хозяйства администрации 

МО «Ахтубинский район» 

6 Привлечь к участию в праздничной 

ярмарке торговые организации, 

предприятия общественного питания 

всех форм собственности, обеспечить 

широкую продажу товаров народного 

потребления, продукции собственного 

производства предприятий 

общественного питания, местных 

товаропроизводителей 

 

Сентябрь-

октябрь 2013 

Управление 

экономического развития 

администрации МО 

«Ахтубинский район» 



7 Организовать охрану общественного 

порядка и безопасность дорожного 

движения в период проведения 

ярмарки 

19, 20 

октября 2013 

ОМВД Ахтубинского 

района 

8 Организовать культурно-массовые 

мероприятия, включая выступления 

любительских коллективов, 

обеспечить широкую рекламу 

праздничной  ярмарки в средствах 

массовой информации 

 

20 октября 

2013 

Управление культуры и 

кинофикации 

администрации МО 

«Ахтубинский район» 

9 Организовать спортивно-массовые 

мероприятия 

 

20 октября 

2013 

Отдел по физической 

культуре и спорту  комитет 

по делам семьи, 

подростков и молодежи  

администрации 

10 Обеспечить озвучивание места 

проведения праздничной ярмарки 

 

20 октября 

2013 

Ахтубинский узел 

электросвязи ОАО «ЮТК» 

филиала «Связьинформ» 

Астраханской области 

11 Обеспечить контроль за санитарным 

состоянием места проведения 

праздничной ярмарки 

 

20 октября 

2013 

ТО ТУ Роспотребнадзора 

АО в Ахтубинском, 

Харабалинском районах и 

ЗАТО г. Знаменск 

12 Обеспечить контроль за качеством и 

безопасностью сельскохозяйственной 

продукции, рыбы, реализуемой на 

праздничной ярмарке 

 

20 октября 

2013 

Инспекция по территории 

г. Ахтубинска и 

Ахтубинского района, 

ЗАТО г. Знаменск  службы 

ветеринарии Астраханской 

области 

13  Организовать дежурство врача 

«Скорой помощи» 

20 октября 

2013 

ГБУЗ АО «АЦРБ» 

14 ФГКУ «2 отряд ФПС  по 

Астраханской            области»  (Лемко 

А.А.) организовать дежурство 

пожарной машины 

20 октября 

2013 

ФГКУ «2 отряд ФПС  по 

Астраханской            

области» 

15  Организовать благоустройство 

территории для проведения 

праздничной ярмарки  и уборку 

территории после проведения 

праздничной ярмарки 

 

октябрь 2013 Управление 

коммунального хозяйства 

администрации МО 

«Ахтубинский район» 



16 Организовать подачу электроэнергии 

для объектов торговли и культуры во 

время проведения праздничной 

ярмарки 

 

20 октября 

2013 

Управление 

коммунального хозяйства 

администрации МО 

«Ахтубинский район» 

 

 

 

Верно: 

 

 
 
 

              

                                      
                


